- em 21/08/2014 é assinado um contrato de compra e venda entre “Banco Pan”, e “BTG Seguradora”, empresa de seguros privados de capital fechado, tendo como objeto a totalidade da participação acionária daquela organização no fiscalizado, “Too Seguros”. O preço fixado é de R$ 530.000.000,00 (quinhentos e trinta milhões de reais), acrescidos de juros remuneratórios incidentes a partir dessa data até o aperfeiçoamento do negócio, o qual ficaria sob a condição suspensiva da aprovação de órgãos reguladores, fls. 275 a 333;
		 - vale destacar que 99,99% do capital

[...]

SUSEP (Superintendência de Seguros Privados), em 26/09/2014; CADE (Conselho Administrativo de Defesa Econômica), em 08/10/2014; e BACEN (Banco Central do Brasil), em 24/12/2014;
		 - em 29/12/2014, “BTG Holding de Seguros”, em assembleia geral extraordinária, decide subscrever e integralizar R$ 551.000.000,00 (quinhentos e cinquenta e um milhões de reais), em dinheiro, no capital social de “BTGP Seguradora”, da qual já possuía 99,99% do capital social total, fls. 592 a 595. Ressalte-se que até aquele momento a investida possuía um capital social total de R$ 107.000.000,00 (cento e sete milhões de reais), fl. 399;
		 - ainda na mesma data, 29/12/2014, “BTG Seguradora”, ao receber o montante de integralização de seu capital (R$ 551 milhões de reais), repassa, a “Banco Pan”, o pagamento de R$ 550.404.639,60 (quinhentos e cinquenta milhões, quatrocentos e quatro mil e seiscentos e trinta nove reais e sessenta centavos de real), para concretização da operação de compra de “Too Seguros”, fls. 334 e 335;
		 - com a conclusão do processo, “BTG Seguradora” apura em seus registros contábeis, como investimento na “Too Seguros”, o valor de seu

[...]

III – DAS INFRAÇÕES E DO DIREITO APLICÁVEL 
		 Da análise dos eventos descritos anteriormente, é possível verificar que o fiscalizado deduziu, de maneira imprópria, na apuração de seu lucro real e base de cálculo da CSLL, nos anos-calendário de 2015 e 2016, os valores anuais de R$ 78.733.599,96 (setenta e oito milhões e setecentos e trinta e três mil e quinhentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), a título de amortização do ágio de suas próprias operações, proveniente de sua venda e posterior incorporação reversa de sua investidora formal “BTGP Seguradora”.
		 No caso concreto, fica claro que “BTGP Holding de Seguros” foi o real investidor das ações da “Too Seguros”.

[...]

- em 21/08/2014 é assinado um contrato de compra e venda entre “Banco Pan”, e 

“BTG Seguradora”, empresa de seguros privados de capital fechado, tendo como 

objeto a totalidade da participação acionária daquela organização no fiscalizado, 

“Too Seguros”. O preço fixado é de R$ 530.000.000,00 (quinhentos e  trinta 

milhões de reais), acrescidos de juros remuneratórios incidentes a partir dessa 

data até o aperfeiçoamento do negócio, o qual ficaria sob a condição suspensiva 

da aprovação de órgãos reguladores, fls. 275 a 333; 

- vale destacar que 99,99% do capital total e votante do comprador, “BTG

[...]

SUSEP (Superintendência de Seguros Privados), em 26/09/2014; 

CADE (Conselho Administrativo de Defesa Econômica), em 08/10/2014; e BACEN 

(Banco Central do Brasil), em 24/12/2014; 

- em 29/12/2014, “BTG Holding de Seguros”, em assembleia geral extraordinária, 

decide subscrever e integralizar R$ 551.000.000,00 (quinhentos e cinquenta e um 

milhões de reais), em dinheiro, no capital social de “BTGP Seguradora”, da qual já 

possuía 99,99% do capital social total, fls. 592 a 595. Ressalte-se que até aquele 

momento a investida possuía um capital social total de R$ 107.000.000,00 (cento 

e sete milhões de reais), fl. 399; 

- ainda na mesma data, 29/12/2014, “BTG Seguradora”, ao receber o montante 

de integralização de seu capital (R$ 551 milhões de reais), repassa, a “Banco Pan”, 

o pagamento de R$ 550.404.639,60 (quinhentos e cinquenta milhões, 

quatrocentos e quatro mil e seiscentos e trinta nove reais e sessenta centavos de 

real), para concretização da operação de compra de “Too Seguros”, fls. 334 e 335; 

- com a conclusão do processo, “BTG Seguradora” apura em seus registros 

contábeis, como investimento na “Too Seguros”, o valor de seu patrimônio líquido